
Bohouš a Dáša mění svět
SBORNÍK NEJLEPŠÍCH soutěžních komiksů



Bohouš a Dáša mění svět 
sborník nejlepších soutěžních komiksů

vzdělávací program varianty

grafické zpracování: Ondřej Polony
vydal Člověk v tísni, o.p. s., Praha, 2012

ISBN: 978-80-87456-18-7



dostává se vám do rukou výběr 
komiksových příběhů, které postoupily 
do užšího kola soutěže s poetickým 
názvem Bohouš a Dáša mění svět. 

Komiksové postavičky Bohouš a Dáša 
už více než pět let provázejí české 
studenty nesnadnými tématy glo-
bálního rozvojového vzdělávání, 
jako je chudoba a rozvoj, ekono-
mická globalizace, lidská práva, 
klimatické změny, humanitární 
pomoc, rozvojová spolupráce či  
potravinová bezpečnost, kterým se 
věnují naše příručky. U jejich zrodu 
stál scénárista, grafik a zakladatel 
KomiksFEST!u Tomáš Hibi Matějíček 
(*1978 †2009) společně s Ondřejem 
Nádvorníkem ze společnosti Člověk 
v tísni a výtvarníkem Karlem Jeriem, 
který převzal nad soutěží záštitu a byl 
i jedním z členů soutěžní poroty. 

Soutěž Bohouš a Dáša mění svět 
sledovala jasný záměr: přesvědčit 
studenty, aby se zamysleli nad 
palčivými společenskými tématy  
a v komiksu ztvárnili návrh, jak je 
vyřešit. Studenti prokázali velkou  
invenci, a porota tak mohla vybírat 
z téměř dvou set došlých komiksů a 
komiksových scénářů. Nakonec

vybrala osm vítězných prací ve dvou 
kategoriích - do 14 let a od 15 let 
výše. Není náhodou, že velká část 
prací, které postoupily do užšího 
výběru, pochází ze tří škol. Porota 
v nich vedle výtvarného zpracování 
ocenila prokázání znalosti tématu           
i důvtip. Je vidět, že na těchto školách 
se tématům globálního rozvojového 
vzdělávání věnují, studenti je znají  
a jsou jim blízká.

O výherci nehlasovala jen odborná 
porota, ale také návštěvníci 
KomiksFEST!u 2011. Jimi vybraný komiks 
získal cenu Diváka KomiksFEST!u. 

Témata komiksů byla rozličná, 
zpracování taktéž. S díly, která 
přesvědčila porotu a veřejnost,  
a také s výběrem dalších komiksů, které 
postoupily do užšího kola, se můžete 
seznámit na následujících stránkách. 
Možná i vás inspirují k využití nejen  
ve výuce... 

Soutěž se konala na podzim roku 
2011 ve spolupráci s organizací British 
Council v rámci projektu active 
citizens a u příležitosti deseti let 
existence vzdělávacího programu 
Varianty. 

S přáním inspirativního čtení,

tým Varianty

Vážení čtenáři,



Složení poroty
Marta Brichová  koordinátorka projektu Active Citizens, British Council Česká republika
Karel Jerie   výtvarník, autor komiksů Bohouš a Dáša a garant soutěže
Petra Skalická ředitelka vzdělávacího programu Varianty společnosti Člověk v tísni, o.p. s. 

Výherci soutěže
Kategorie “nad 15 let“
1. místo
Jitka Vrbová   střední škola průmyslová a umělecká, hodonín

2.místo
Tamara Pagáčová   Střední škola sociální péče a služeb, Zábřeh

3. místo

Kateřina Olexová, Eliška Odstrčilová   Soukromá střední odborná škola umění a managementu, s. r. o., Praha 

Kategorie “do 14 let“
1. místo 
Jana Švejdová, Petra Rešlová, Simona Suchá   Gymnázium Dr. Josefa Pekaře, Mladá Boleslav

Máša Matyášová, Kateřina Ocásková   Tyršova ZŠ, Brno

2. místo
Anna Žáková   Gymnázium Jiřího Gutha - Jarkovského, Praha 

Adéla Téglová   Gymnázium a SOŠ Orlová, p. o., Orlová Lutyně

3. místo
Klára Koláčná   Gymnázium Jiřího Gutha - Jarkovského, Praha

Zvláštní cena Diváka Komiksfestu 
Teo Kryštůfek   Gymnázium Jiřího Gutha - Jarkovského, Praha 

Cena za nejlepší scénář, který je ztvárněn Karlem Jeriem
Jana Pazourková   Gymnázium Jana Nerudy, Praha 



Kategorie 

“nad 15 let“



Kouzelný ovladač
Jitka Vrbová (18)
střední škola průmyslová  
a umělecká, hodonín

1. místo



2. místo

Homosexualita  
není nemoc

Tamara Pagáčová  (16)
Střední škola sociální péče  

a služeb, Zábřeh 



Guma, Dáša a chudoba 
Kateřina Olexová (18) 
Eliška Odstrčilová (18)
Soukromá střední odborná  
škola umění a managementu, 
s.r.o., Praha 

3. místo



Běžný den 
Natálie Jesziková  (18)

Soukromá střední odborná  
škola umění a managementu, 

s.r.o., Praha



Tání ledovců
Anna Vokolková (18) 
Oliver Beňo (18)
Soukromá střední odborná  
škola umění a managementu, 
s.r.o., Praha 



Všichni jsme stejní
Kateřina Janíková  (15) 

Veronika Morušová  (15)
ZŠ Suchdol, Varnsdorf



Bohouš, Dáša a charita
Vojtěch Motl (15)
Gymnázium a SOŠ Orlová, p. o., 
Orlová Lutyně 



Romík 
Barbora Mrázová (18) 

Eva Vršecká (18)
Soukromá střední odborná  

škola umění a managementu, 
s.r.o., Praha 



Bohouš a Dáša  
za místní produkty
Kristýna Sliacká (15)
Gymnázium a SOŠ Orlová, p. o.,  
Orlová Lutyně 



Záchrana
Sofie Stolá (15)

Gymnázium a SOŠ Orlová, p. o., 
Orlová Lutyně 



Planeta řve o pomoc
Lucie Svozilová (15)
Gymnázium a SOŠ Orlová, p. o., 
Orlová Lutyně 
 



Uklízej, je to i tvůj svět 
monika Homolová (15) 
helena Březinová (15)
Gymnázium  
Jiřího Gutha - Jarkovského, 
Praha
 



Kategorie 

“do 14 let“



Životní utkání 
Jana Švejdová (13) 
Petra Rešlová (13) 
Simona Suchá (13)

Gymnázium Dr. Josefa Pekaře, 
Mladá Boleslav 1. místo



1. místo

Made in...?
Máša Matyášová (13)  
Kateřina Ocásková (13)
Tyršova ZŠ, Brno 

1. Ty šaty jsou nádherné, ty si  
 musím hned zkusit. Óóó.

2. Ty šaty mi tak sedí, jako by je šili  
 pro mě, určitě si je koupím. 

3. Prodavačka: Prosím, 1299 korun.
 Dáša: Cože, tolik? No, tak tady  
 máte. Na shledanou.
 Prodavačka: Děkujeme, pěkný večer. 

4. Nechápu, proč ty šaty stály tolik.  
 Přece je nevyráběl Bůh. Schválně  
 se potom  Podívám na internet,  
 kdo je vyrábí. 

5. Cože?!? Oni jim ty šaty a všechno  
 oblečení dováží z Číny!Hele, co je  
 to za webovou stránku? Podpoř- 
 te děti z Číny. Projekt “Made in  
 China“... (otevřít - klik)... Pomozte  
 dětem, které vyrábí většinu oble- 
 čení, co máte v šatníku, ale ony  
 za to dostanou sotva najíst...  
 Zítra zavolám Bohoušovi!!!

6. Dáša sní o pracujících dětech. Děti  
 volají: Pomozte nám prosím!  
 Potřebujeme peníze! My máme  
 hlad!

7. Dáša: Bohouši představ si, že...  
 (Dáša všechno povykládala)
 Bohouš: No, to je strašné. Musíme  
 se k tomu projektu připojit  
 a pomoct těm dětem.
 Dáša: Máš naprostou pravdu,  
 změníme to!
 Bohouš a Dáša: Pomůžeme jim!!!

8. KONEC. Láska dětem 

1. 2. 3. 4.

5. 6. 7. 8.



2. místo

Zvířecí přátelé 
Anna Žáková (14)

Gymnázium  
Jiřího Gutha - Jarkovského, 

Praha 



Třídění odpadu 
Adéla Téglová (13)
Gymnázium a SOŠ Orlová, p. o., 
Orlová Lutyně

2. místo



3. místo

Les v tísni 
Klára Koláčná (14)

Gymnázium 
Jiřího Gutha - Jarkovského, 

Praha  
 



Bohouš a Dáša  
řeší šikanu 
Adéla Danělišynová (11)
Gymnázium a SOŠ Orlová, p. o., 
Orlová Lutyně



Útulek
Denisa Jelínková (13) 

Nikola Kanclerová (12)
Tyršova ZŠ, Brno 



Bohouš a Dáša  
a školní noviny
Kateřina Eichlerová (12)
Gymnázium a SOŠ Orlová, p. o., 
Orlová Lutyně
 



Bohouš a Dáša  
proti vandalismu 

Kateřina Havrlantová (12)
Gymnázium a SOŠ Orlová, p. o., 

Orlová Lutyně



Bohouš a Dáša  
proti domácímu násilí
Markéta Juřicová (11)
Gymnázium a SOŠ Orlová, p. o., 
Orlová Lutyně



Beruška v tísni 
Karolína Koutenská (14) 

Karolína Puldová (14)
Gymnázium  

Jiřího Gutha - Jarkovského, 
Praha



Praha v tísni 
Anna Polenová (12)
Gymnázium  
Jiřího Gutha - Jarkovského, 
Praha 



Oni a my
Kateřina Schloglová (11)

Gymnázium  
Jiřího Gutha - Jarkovského, 

Praha

“



Zvláštní cena 

Diváka  
Komiksfestu



Klima v tísni 
Teo Kryštůfek (14)

Gymnázium  
Jiřího Gutha - Jarkovského, 

Praha



Cena

za nejlepší  
scénář



 
Jana Pazourková (13)

Gymnázium Jana Nerudy, Praha




